d’investimento (investment entities) valutino determinate controllate al fair value a conto
economico invece di consolidarle. Gli emendamenti non sono rilevanti per il gruppo e non
hanno comportato la rilevazione di alcun effetto nel presente bilancio consolidato.

RE
LA

ZI
O

N
E

SU
LL

A
 G

ES
TI

O
N

E
PR

O
FI

LO
 D

EL
 G

RU
PP

O
IN

FO
RM

A
ZI

O
N

I F
IN

A
N

ZI
A

RI
E

69NOTE INTEGRATIVE AI PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI

Dal 1 gennaio 2014 il gruppo ha adottato il principio IFRS 11 Accordi a controllo congiunto
ed a seguito di ciò le società a controllo congiunto Corporación Moctezuma, SAB de CV, Ad-
diment Italia Srl, Fresit BV e Lichtner-Dyckerhoff Beton GmbH & Co. KG, in precedenza con-
solidate col metodo proporzionale, sono ora consolidate col metodo del patrimonio netto.

Le tabelle seguenti mostrano gli effetti dell’applicazione retrospettiva di IFRS 11 su stato
patrimoniale, conto economico, conto economico complessivo, rendiconto finanziario e
posizione finanziaria netta.

Stato Patrimoniale Consolidato

(migliaia di euro)
Nota 31.12.13

pubblicato
Rettifiche

IFRS 11
31.12.13

riesposto
01.01.13

pubblicato
Rettifiche

IFRS 11
01.01.13

riesposto

Attività

Attività non correnti

Avviamento 8 532.752  - 532.752 584.199  - 584.199

Altre attività immateriali 8 14.129 (2.602) 11.527 12.425 (3.063) 9.362

Immobili, impianti e macchinari 9 2.973.736 (177.199) 2.796.537 3.208.706 (192.067) 3.016.639

Investimenti immobiliari 10 29.249 (4.042) 25.207 19.299 (2.858) 16.441

Partecipazioni in società collegate
ed a controllo congiunto 11 174.449 155.780 330.229 202.944 170.370 373.314

Attività finanziarie disponibili
per la vendita 12 2.557  - 2.557 3.513  - 3.513

Attività fiscali differite 44.604 (75) 44.529 66.244 (207) 66.037

Crediti ed altre attività non correnti 14 54.941 (204) 54.737 55.284 (195) 55.089

3.826.417 (28.342) 3.798.075 4.152.614 (28.020) 4.124.594

Attività correnti

Rimanenze 408.378 (22.201) 386.177 437.565 (23.695) 413.870

Crediti commerciali 410.419 (41.486) 368.933 439.383 (50.866) 388.517

Altri crediti 107.106 (15.578) 91.528 116.085 (15.147) 100.938

Attività finanziarie disponibili
per la vendita 730  - 730 86.989  - 86.989

Strumenti finanziari derivati  -  -  - 2.307  - 2.307

Disponibilità liquide 554.745 (26.814) 527.931 556.193 (30.022) 526.171

1.481.378 (106.079) 1.375.299 1.638.522 (119.730) 1.518.792

Attività possedute per la vendita 19 2.113  - 2.113 11.546  - 11.546

Totale Attività 5.309.908 (134.421) 5.175.487 5.802.682 (147.750) 5.654.932

70 INFORMAZIONI FINANZIARIE

(migliaia di euro)
Nota 31.12.13

pubblicato
Rettifiche

IFRS 11
31.12.13

riesposto
01.01.13

pubblicato
Rettifiche

IFRS 11
01.01.13

riesposto

Patrimonio netto

Patrimonio netto attribuibile agli azionisti della società

Capitale sociale 20 123.637  - 123.637 123.637  - 123.637

Sovrapprezzo delle azioni 458.696  - 458.696 458.696  - 458.696

Altre riserve 21 41.219  - 41.219 156.324  - 156.324

Utili portati a nuovo 1.642.079  - 1.642.079 1.694.273  - 1.694.273

Azioni proprie  (4.768)  -  (4.768)  (4.768)  -  (4.768)

2.260.863  - 2.260.863 2.428.162  - 2.428.162

Patrimonio netto di terzi 22 113.332 (75.457) 37.875 174.461 (82.564) 91.897

Totale Patrimonio netto 2.374.195 (75.457) 2.298.738 2.602.623 (82.564) 2.520.059

Passività

Passività non correnti

Finanziamenti a lungo termine 23 1.356.335 (319) 1.356.016 1.385.154 (475) 1.384.679

Strumenti finanziari derivati 13 77.118  - 77.118 22.310  - 22.310

Benefici per i dipendenti 24 382.214 (430) 381.784 437.640 (1.797) 435.843

Fondi per rischi ed oneri 25 89.018 (839) 88.179 126.239 (763) 125.476

Passività fiscali differite 390.152 (34.309) 355.843 403.282 (36.533) 366.749

Altri debiti non correnti 26 13.917 (3) 13.914 16.655 (4) 16.651

2.308.754 (35.900) 2.272.854 2.391.280 (39.572) 2.351.708

Passività correnti

Quota corrente dei finanziamenti
a lungo termine 23 196.617 (293) 196.324 288.146 (274) 287.872

Finanziamenti a breve termine 23  -  -  - 70.685  - 70.685

Strumenti finanziari derivati 13 677  - 677 4.994  - 4.994

Debiti commerciali 27 230.333 (12.440) 217.893 244.713 (15.442) 229.271

Debiti per imposte sul reddito 8.045 (6) 8.039 11.223  - 11.223

Fondi per rischi ed oneri 25 45.840 (311) 45.529 40.342 (91) 40.251

Altri debiti 28 145.447 (10.014) 135.433 148.676 (9.807) 138.869

626.959 (23.064) 603.895 808.779 (25.614) 783.165

Totale Passività 2.935.713 (58.964) 2.876.749 3.200.059 (65.186) 3.134.873

Totale Patrimonio netto e Passività 5.309.908 (134.421) 5.175.487 5.802.682 (147.750) 5.654.932

RE
LA

ZI
O

N
E

SU
LL

A
 G

ES
TI

O
N

E
PR

O
FI

LO
 D

EL
 G

RU
PP

O
IN

FO
RM

A
ZI

O
N

I F
IN

A
N

ZI
A

RI
E

71NOTE INTEGRATIVE AI PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI

Conto Economico Consolidato

(migliaia di euro)
Nota 2013

pubblicato
Rettifiche

IFRS 11
2013

riesposto

Ricavi netti 29 2.753.050 (242.960) 2.510.090

Variazioni delle rimanenze di prodotti finiti e semilavorati (4.905) 1.662 (3.243)

Altri ricavi operativi 30 107.405 (172) 107.233

Materie prime, sussidiarie e di consumo 31 (1.137.536) 79.419 (1.058.117)

Servizi 32 (678.904) 65.710 (613.194)

Costi del personale 33 (466.695) 15.371 (451.324)

Altri costi operativi 34 (91.255) 3.009 (88.246)

Margine operativo lordo 481.160 (77.961) 403.199

Ammortamenti e svalutazioni 35 (331.401) 14.656 (316.745)

Risultato operativo 149.759 (63.305) 86.454

Plusvalenze da realizzo partecipazioni 4.563  - 4.563

Proventi finanziari 36 51.571 (3.537) 48.034

Oneri Finanziari 36 (162.022) 3.148 (158.874)

Risultati delle partecipazioni valutate al patrimonio netto 37 6.385 29.467 35.852

Risultato prima delle imposte 50.256 (34.227) 16.029

Imposte sul reddito 38 (79.233) 20.049 (59.184)

Risultato del periodo (28.977) (14.178) (43.155)

Attribuibile a:

Azionisti della società (50.678)  - (50.678)

Azionisti terzi 21.701 (14.179) 7.522

Conto Economico Complessivo Consolidato

(migliaia di euro)
2013

pubblicato
Rettifiche

IFRS 11
2013

riesposto

Risultato del periodo (28.977) (14.178) (43.155)

Voci che non saranno riclassificate nel conto economico

Utili (perdite) attuariali su benefici successivi al rapporto di lavoro 50.674 8 50.682

Imposte sul reddito relative alle voci che non saranno riclassificate (19.355) 90 (19.265)

Totale voci che non saranno riclassificate nel conto economico 31.319 98 31.417

Voci che potranno essere riclassificate successivamente
nel conto economico

Differenze di conversione dei bilanci esteri (127.909) 3.682 (124.227)

Imposte sul reddito relative alle voci che potranno essere riclassificate 1.316  - 1.316

Totale voci che potranno essere riclassificate
successivamente nel conto economico (126.593) 3.682 (122.911)

Altre componenti di conto economico complessivo,
dopo imposte (95.274) 3.780 (91.494)

Totale conto economico complessivo del periodo (124.251) (10.398) (134.649)

Attribuibile a:

Azionisti della società (138.730)  - (138.730)

Azionisti terzi 14.479 (10.398) 4.081

72 INFORMAZIONI FINANZIARIE

Rendiconto Finanziario Consolidato

(migliaia di euro)
Nota 2013

pubblicato
Rettifiche

IFRS 11
2013

riesposto

Flusso monetario da attività operative

Cassa generata dalle operazioni 40 430.637 (86.672) 343.965

Interessi passivi pagati (97.595)  - (97.595)

Imposte sul reddito pagate (76.400) 23.485 (52.915)

Flusso monetario netto generato
dalle attività operative 256.642 (63.187) 193.455

Flusso monetario da attività d'investimento

Investimenti in immobilizzazioni immateriali 8 (5.542) 132 (5.410)

Investimenti in immobilizzazioni materiali 9 (158.848) 9.142 (149.706)

Acquisto di imprese controllate,
al netto delle disponibilità liquide acquisite (58)  - (58)

Investimenti in altre partecipazioni 11 (396)  - (396)

Prezzo di realizzo immobilizzazioni materiali
ed immateriali 11.399 (1.170) 10.229

Prezzo di realizzo partecipazioni 27.795  - 27.795

Contributi in conto capitale 502  - 502

Variazione delle attività finanziarie disponibili
per la vendita 12 87.898  - 87.898

Variazione dei crediti finanziari 2.039 4.158 6.197

Dividendi delle partecipazioni 11 6.470 36.135 42.605

Interessi attivi incassati 19.778 (712) 19.066

Flusso monetario netto generato dalle attività
d'investimento (8.963) 47.685 38.722

Flusso monetario da attività di finanziamento

Accensione di finanziamenti a lungo termine 23 219.951 (150) 219.801

Rimborsi di finanziamenti a lungo termine 23 (285.014) 249 (284.765)

Variazione netta dei finanziamenti a breve termine 23 (70.666)  - (70.666)

Variazione dei debiti finanziari 7.568 (2) 7.566

Variazione delle partecipazioni senza perdita del controllo (66.650)  - (66.650)

Dividendi distribuiti ad azionisti della società 41 (12.473) - (12.473)

Dividendi distribuiti ad azionisti terzi (20.780) 17.507 (3.273)

Flusso monetario netto assorbito dalle attività
di finanziamento (228.064) 17.604 (210.460)

Aumento (diminuzione) delle disponibilità liquide 19.615 2.102 21.717

Disponibilità liquide iniziali 556.193 (29.775) 526.418

Differenze di conversione (21.060) 859 (20.201)

Variazione area di consolidamento (3)  - (3)

Disponibilità liquide finali 18 554.745 (26.814) 527.931

RE
LA

ZI
O

N
E

SU
LL

A
 G

ES
TI

O
N

E
PR

O
FI

LO
 D

EL
 G

RU
PP

O
IN

FO
RM

A
ZI

O
N

I F
IN

A
N

ZI
A

RI
E

73NOTE INTEGRATIVE AI PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI

Posizione finanziaria netta

(migliaia di euro)
31.12.2013
pubblicato

Rettifiche
IFRS 11

31.12.2013
riesposto

Disponibilità ed attività finanziarie a breve:

Disponibilità liquide 554.745 (26.814) 527.931

Investimenti monetari a breve termine 130  - 130

Altri crediti finanziari correnti 14.302 (5.367) 8.935

Debiti finanziari a breve:

Quota corrente dei finanziamenti a lungo termine (196.617) 292 (196.325)

Strumenti finanziari derivati (677)  - (677)

Altri debiti finanziari correnti (18.573)  - (18.573)

Disponibilità netta a breve 353.310 (31.889) 321.421

Attività finanziarie a lungo termine:

Altri crediti finanziari non correnti 17.585  - 17.585

Debiti finanziari a lungo termine:

Finanziamenti a lungo termine (1.356.335) 320 (1.356.015)

Strumenti finanziari derivati (77.118)  - (77.118)

Altri debiti finanziari non correnti (3.075)  - (3.075)

Indebitamento netto (1.065.633) (31.569) (1.097.202)

I seguenti principi, emendamenti ed interpretazioni si applicano per la prima volta con
decorrenza dal 1 gennaio 2014, ma non sono rilevanti per il gruppo e/o non hanno com-
portato la rilevazione di alcun effetto nel presente bilancio consolidato.

• IAS 32 (emendamento) Strumenti finanziari: esposizione nel bilancio, compensazione di
attività e passività finanziarie.

• IAS 36 (emendamento) Riduzione di valore delle attività, informativa sul valore recuperabile
delle attività non finanziarie.

• IAS 39 (emendamento) Strumenti finanziari: rilevazione e valutazione, novazione dei deri-
vati e proseguimento dell’hedge accounting.